EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI Nº 1453, DE 2015
Inclua-se o presente parágrafo único ao artigo 5º do Projeto de lei nº 1453, de 2015, a seguinte redação:

“Artigo 5º - (...)

Parágrafo único. O recurso proveniente da operação de crédito em moeda nacional, autorizada nesta Lei, também será consignado, anualmente, como receita e despesa, na Lei de Diretrizes Orçamentarias – LDO, informando ainda o desenvolvimento detalhado relativo ao projeto contemplado.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda busca aprimorar o projeto, determinando que o recurso proveniente da operação de crédito também seja consignado na Lei de Diretrizes Orçamentarias – LDO, e que seja informando, ainda, o desenvolvimento detalhado relativo ao projeto.
Não podemos esquecer que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) é peça fundamental por meio da qual o Governo deve planejar a administração prevendo os programas e as ações orçamentárias.
Assim sendo, ante a motivação exposta, pedimos o voto favorável dos Nobres Membros desta Assembleia, por se tratar de medida de relevante interesse público.

Sala das Sessões, em 10/11/2015.

a) André Soares